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Wyniki przeprowadzonej ankiety, wnioski z badań focusowych oraz analiza wywiadów indywidualnych i dokumentów źródłowych 
dla obszaru LGD wskazują na niską świadomość potrzeb aktywności pro sportowej i prozdrowotnej mieszkańców zagrożonych 
wykluczeniem społecznym. Oferta sportowa kierowana jest głównie do osób aktywnych fizycznie (os. młodych i w wieku 
produkcyjnym). Brakuje profilowanej oferty kierowanej dla seniorów oraz osób niepełnosprawnych, lub występują bariery, który 
wykluczają partycypację tych osób (architektoniczne, fizyczne, finansowe). Niewiele ośrodków sportowych posiada w ofercie 
programy umożliwiające realizację integracyjnych tj. zajęć w których udział biorą udział zarówno rodzice jak i dzieci lub realizowana 
jest integracja międzypokoleniowa. Nieznana przez mieszkańców dzielnic objętych LSR, lub niewystarczająco popularna jest oferta 
mniejszych klubów, klubów amatorskich, hobbystycznych z dyscyplin spoza głównego nurtu (KS Bydgoszcz Archers (Football 
Amerykański), Astro Disco Ultimate (Ultimate Freesbe), Alfa Bydgoszcz (rugby), Golden Dragon Bydgoszcz (boks, sztuki walki)). 
W przypadku prywatnych incjatyw, lub klubów dziających komercyjnie barierą dostępu może być bariera finansowa. Z jednej strony 
niwelowany jest w ten sposób duży potencjał w zakresie społecznej rewitalizacji lub resocjalizacji poprzez sport (np. sporty walki) 
osób młodych z rodzin patologicznych, z drugiej strony w Bydgoszczy nie wypracowano mechaznizmów integracji społecznej w tym 
zakresie. Odrębnym problemem jest niewystarczające wykorzystanie istniejącej infrastruktury sportowej szkół i uczelni na potrzeby 
środowiska lokalnego. W rozmowach na etapie konsultacji LSR dostrzegany był swoisty paradoks: z jednej strony przedstawiciele 
szkół i uczelni wskazywali na dużą dostępność swojej infrastruktury, z drugiej mieszkańcy w ankietach wskazywali na problem 
często pozamykanych w godzinach popołudniowych boisk oraz braku bezpłatnej lub taniej oferty wykorzystania tej infrastruktury. 
Wskazuje to konieczność popularyzowania oferty i silnego angażowania / integrowania środowiska lokalnego w inicjatywy 
podejmowane chociażby przez AZS’y, SKS’y. 
 
Problemy dotyczące obszaru Sport  

 mała oferta wspólnych zajęć sportowych (integracyjnych) dla rodziców i dzieci  

 niezadowalająca oferta zagospodarowania czasu wolnego  

 mała infrastruktura sportowo-rekreacyjna nad Brdą i Kanałem Bydgoskim  

 niska świadomość i potrzeba aktywności pro sportowej i prozdrowotnej społeczeństwa  

 niewystarczające wykorzystanie istniejącej infrastruktury sportowej szkół i uczelni na potrzeby środowiska lokalnego.  

 niewystarczająca ilość zajęć nastawionych na aktywność sportową seniorów  

 zbyt mało zajęć sportowych dla osób niepełnosprawnych 

 nie wypracowane systemowe, miejskie mechanizmy przeciwdziałania wykluczeniu społecznemu poprzez sport 
 

Niepełnosprawni 
Definicja niepełnosprawności 
Definicję niepełnosprawności m.in. określa Konwencja ONZ o prawach osób niepełnosprawnych, która została ratyfikowana w 2012 
roku przez Prezydenta RP. Do osób niepełnosprawnych zalicza się te osoby, które mają długotrwale naruszoną sprawność 
fizyczną, umysłową, intelektualną lub w zakresie zmysłów co może, W oddziaływaniu z różnymi barierami, utrudniać im pełny i 
skuteczny udział w życiu społecznym, na zasadzie równości z innymi osobami. Ze względu na dostęp do rynku pracy osoby 
niepełnosprawne zalicza się do grup defaworyzowanych. Należy zwróć uwagę, że w raz z wydłużającym się życiem człowieka, 
problem niepełnosprawności coraz bardziej dotyczy osób starszych (w wieku poprodukcyjnym). 
 
Statystyka dotycząca osób niepełnosprawnych w Bydgoszczy 
Na podstawie Narodowego Spisu Powszechnego z 2011 r. na terenie Bydgoszczy zamieszkiwało 54 0180 osób niepełnosprawnych 
w tym 40 096 osób prawnie niepełnosprawnych. W grupie osób niepełnosprawnych było 29 514 kobiet i 24 504 mężczyzn.. W wieku 
przedprodukcyjnym było 2 273 osób niepełnosprawnych, w wieku produkcyjny 25 034 osób niepełnosprawnych. Największą grupę 
stanowiły osoby niepełnosprawne w wieku poprodukcyjnym – 26 711. Ze względu na stopień niepełnosprawności w Bydgoszczy 
było: 10 335 ze stopniem znacznym, 15 883 ze stopniem umiarkowanym oraz 11 522 ze stopniem lekkim. Dodatkowo 1 334 osób 
do 16 roku życia było bezstopniowych i 1 002 z nieustalonym stopniem niepełnosprawności. 
Na podstawie liczby członków i podopiecznych organizacji pozarządowych działających na rzecz osób niepełnosprawnych w 
Bydgoszczy w 2015 roku było: 972 osób z dysfunkcją narządu słuchu (członków Polskiego Związku Głuchych), 808 osób z 
dysfunkcją narządu wzroku (członków Polskiego Związku Niewidomych) 158 osób ze znaczną dysfunkcją narządu ruchu 
(podopiecznych Fundacji Aktywnej Rehabilitacji). 
W Bydgoszczy w 2015 roku funkcjonowało 45 zakładów pracy chronionej i spółdzielni inwalidów.  W 2014 roku MOPS zawarł 7 
umów na dofinansowanie do wniesienia wkładu do spółdzielni socjalnej (na łączną kwotę 105 tys. zł) oraz 4 umowy na 
dofinansowanie do rozpoczęcia działalności gospodarczej (na łączną kwotę 85 tys. zł). Ponadto MOPS dofinansował wyposażenie 
21 stanowisk pracy dla osób niepełnosprawnych (na łączną kwotę 578 548 zł). W Bydgoszczy działa również 7 warsztatów terapii 
zajęciowej. W mieście działa ponad 30 organizacji pozarządowych ukierunkowanych na działalność na rzecz osób 
niepełnosprawnych. Część z tych organizacji posiada siedzibę na obszarze LGD „Dwie rzeki” jednakże świadczy pomoc wszystkim 
mieszkańcom Bydgoszczy. 
 
Niepełnosprawni w obszarze objętym LSR 
Trzeba zaznaczyć, że na obszarze LGD „Dwie rzeki” funkcjonują dwa specjalne ośrodki szkolno-wychowawcze z internatami. W 
Fordonie Ośrodek dla Dzieci i Młodzieży Słabo Słyszącej i Niesłyszącej z liczbą 153 uczniów i 126 mieszkańców internatu. 


